
Democraten

DII
Hilversum

Amendement Houtstook

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 31januari 2024, behandelend

agendapunt Vaststelling bestemmingsplan Orionlaan 62-70a,

constaterende dat:
- in de voorbije jaren vanuit de raad aandacht is gevraagd voor houtstook;
- in dit ontwerp bestemmingsplan niets is opgenomen over houtstook;
- de gemeente op haar website schrijft “Een houtvuur of(pellet)kachel brengt schadelijke

stoffen in de lucht. Zeker bij mist en windstil weer blijft de rook lang om het huis en in de
buurt hangen. Dat is voor niemand gezond.”;

- de gemeente voor de burgers de zorgplicht heeft uit artikel 1 .6 en 1 .7 van de
Omgevingswet,

overwegende dat:
- de gemeente niet de aanwezigheid van houtkachels kan verbieden, maar wel in het

Omgevingsplan (bestemmingsplan) regels kan stellen aan het gebruik van houtkachels*,
als milieubelastende activiteit, bijvoorbeeld het verbieden van het gebruik van houtkachels
op dagen met ongunstige weersomstandigheden, denk aan mist of windstil weer;

- gemeenten in de omgevingsvisie beleid voor houtstook kan opstellen en in een
programma maatregelen vastleggen;

- de gemeente lokale omgevingswaarden voor luchtkwaliteit kan opstellen;
- de gemeente ook een vergunningsplicht kan instellen voor de activiteit van het stoken van

hout door huishoudens of een specifieke deelactiviteit,

besluit:

beslispunt 3 van het concept-raadsbesluit te wijzigen zodat deze als volgt komt te luiden:

3. Het bestemmingsplan Orionlaan 62-70a met plan NL.IMRO.0402.O9bp04orionln6270a-
va0linclusief bijbehorende stukken gewijzigd vast te stellen als bestemmingsplan met
verbrede reikwijdte (Crisis en herstelwet), met dien verstande dat
aan het gebruik van houtkachels als milieubelastende activiteit nadere regels worden gesteld
in het bestemmingsplanvoor het gebruik van houtkachels.

(Door het opnemen van artikel 10.6 wordt het bestemmingsplan een bestemmingsplan met
verbrede reikwijdte onder de Crisis en herstelwet (Chw).)

Toegevoegd wordt aan artikel 10 van de regels:

10.6 Houtstook
10.6. 1 Aanwijzing milieubelastende activiteiten
Als milieubelastende activiteit met beperkt effect wordt aangewezen het gebruik van een
verwarming met vaste brandstoffen voor zover de activiteit wordt verricht bij een huishouden
of bij het uitoefenen van beroep of bedrijf aan huis.



10.6.2 Toegelaten activiteiten
De volgende activiteit is toegelaten: het gebruik van een verwarming met vaste brandstoffen
als sfeerverwarming.

10.6.3 Algemene regels
Bij het verrichten van de activiteit wordt voldaan aan de volgende regels:

a. als brandstof wordt alleen schoon, onbehandeld hout gebruikt;
b. het vochtpercentage bedraagt maximaal tussen de 15 en 20 procent;
c. het rookkanaal wordt ten minste éénmaal perjaar geveegd;
d. na het vegen van het rookkanaal worden gedurende een jaar gegevens en bescheiden

bewaard die aantonen dat het rookkanaal geschikt is voor het afvoeren van rookgas;
e. er wordt niet gestookt bij een windsnelheid die lager is van 3 meter per seconde ter

plaatse van het weerstation van het KNMI in De Bilt; en
f. er wordt niet gestookt bij een zicht van minder dan 1000 meter ter plaatse van het

weerstation van het KNMI in De Bilt.

Edwin Göbbels

Democraten Hilversum

* https ://iplo.nI/thema/lucht/regels-houtstook-vanuit-woningen/

cv c/p




